*Triquetrum, & Tricuspis, sive Triangulus, & Trigonus septentrionalis; Manilio Nili donum; Nilus; Agyptus; Sicilia; Trinacria; Orbis terrarum tripartitus: Græcè Δέλτα, Δελτών, Τριγωνος, Τριγωνον; Herodoto πολέμου δῶρον, Nili donum: Arabicè Mutlathum, Mutlatun, Almuta-leth, Schickardo Mutlaton, sive cum articulo Almutlato, quod triplicatum quid sonat. Medi noctium est in fine Octobris, & comprehendit in globo nostro 4 stellas.*

*Postellus itidem 4 numerat: Bayerus vero 5; quarum 3 quartæ; una quinta; & rursum una sextæ magnitudinis: omnes ꝝ virtutem imitantur.*

*Deltoton vocatur; quia simile est Græcanicæ trianguli literæ Δ. Hinc Cicero in Arato:*

*Et propè conspiciens parvum sub pectore claro  
Andromedæ Signum: Deltoton dicere Graji  
quod soliti; formâ simili quia litera claret.*

*Item Avienus:*

*Est etiam, Grajo quod semper nomine nostri  
Deltoton memorant: simile & latus istud utrumque  
porrigitur: summum signo caput angulus arctat,  
& gemini suprema jugi vicinia mordet.  
Tertia, qua stantes sustentat linea ductus,  
parcior hand simili seſe sub limite tendit,  
& contraſta modum geminâ face flammigerarum  
stellarum ſuperat.*

*Vbi stantes ductus perperam, imò ridiculè dixit; quia  
stantes & parallelæ angulum constituere minimè pos-  
ſunt. Descriptionem autem hujus Signi elegantissimam  
nobis exhibet Germanicus Aratæa vertens:*

Tres

Tres illi laterum ductus : æquata duorum

sunt spacia : unius brevior, sed clarior ignis.

Neimpe est *Triangulum isosceles*; ubi unum latus inæqualis duobus reliquis. Videatur de hoc Hyginus, & Decimator de stellis.

Dicunt autem nonnulli hoc *Triangulare Signum* in cœlum locatum esse ad indicandum Signum Arietis. Alii, Cererem Siculam orâsse Iovem, ut in coelo suspenderet figuram ejusmodi Siciliæ similem : quæ situ suo triangulum exactè repræsentare dicitur. Alii denique id factum affirmant ad denotandum tres partes terræ. Sed nobis potius videtur denotare *DEum Trium*, sive sanctam Essentiæ divinæ Trinitatem : præcipue, cum Δ prima sit litera vocabuli *DEVS*, item ΔιϚ, hoc est, *divinus* : & Matth. c. 3, v. 16, 17, item 28, 19 ; ac Ἡ Ιο. c. 5, v. 7, legantur hæc verba : Τρεῖς εἰσὶν δι μαρτυρίες τῷ τῷ ψαυτῷ, ὁ Παῦλος, ὁ Δόγας, καὶ τὸ ἀγέντον Πνεῦμα. οὐδὲ γάρ τοι δι τρεῖς εἴσι. Tres sunt, qui testimonium perhibent in cœlo, Pater, Verbum, & Spiritus Sanctus : & hi tres unum sunt. Sed vide sis, quid de hoc diximus ad Signum Trianguli meridionalis.

## IX. AURIGA; der Führman/ Wagenman / five Ziegen-man;

*Aurigator, Agitator currus; Arator; Heniochus; Habenifer; Erichthonius, Homero Erichtheus; Ægyptiis Orus; aliis Phaëthon; item Custos caprarum, Habens hircum, capellas, hædos, Arato oleniam capram Iovis nutricem; Myrtillus; Peltethronius; Bellerophon; Trochilus; Oenomaus; Pausanice Hippolytus: Græcis Ἕνιοχός, id est, retinens five trahens habenas, Ἰππηλάτης, id est, equorum agitator, ἐλάσιππος, impulsor equorum, Αρηηλάτης, aurigator, Διφηηλάτης, currum agitans*

tans (Isidorus *Mavortem* dixit, rectius juxta Schillerum *Maforte*: ) Mahumetanis *Mulus Clitellatus*; in Tetrabiblio *Hora*, pro *Roh*, sive *Roha*, id est, *Auriga*: Arabicè *Alhajot*, sive *Alhatod*, id est, *hircus*, noviter etiam *Memassich al-haran*: Aben Esræ זְהַרְןָה בֶּן־חֲרָבָן, הַרְבָּה, אֶת־מִצְרָיִם וְאֶת־יִשְׂרָאֵל. Meridianum mediâ nocte pererrans, circa medium Decembris, parte suâ superiori nobis semper est conspicua: stellisque insignitur in globo nostro octodecim; quarum quæ in sinistro maximè fulget humero, *Hircus*, *Capra*, antiquis *Crepæ*, *Capella*, vulgo *Cabrilla*, item *Amalthea*, dicitur; Arabibus autem *Alhajot*, quibusdam *Alatod*, pro *Alhatod*, sive potius *Altudo*, quod *hircum* notat ex Ebraeo; Peruanis *Colca*: & Græcis ἀλέπη, *Capra Olenia*: unde Aratus in *Phænomenis*:

Ωλεύλεο δέ μὴρ ἀγαθὸς Δίος καλέστι οὐρανῷ.  
Oleniam Iovis altricem dixere capellam.

*Pastellus* computat 14 stellas: *Bayerus* verò 42; nempe unam prima magnitudinis, in dorso; 2 in humero, & pede sinistro, secunde; 7 quartæ; 3 quintæ; & 19 sextæ, hinc inde disseminatas: quibus adduntur & 10 ille stellula flagellum constituentes, quod *Tibullus* Stimulum vocat. Omnes ♂, & ♀ naturam imitantur.

Arabes, sive Mahumetani pingunt *Mulum Clitellatum* erectum, freno juxta apposito, extra asterismum, cum stellis suis: quæ tamen non inveniuntur in freno Heniochi Græcanici. Et de Heniocho, neque negare nudum esse, neque affirmare possumus. Sanè in asterismis οὐρανοῖο illi attribuitur, hoc est, *limbus vestis*. In sinistro, ut diximus, humero, sive dorso, est *Capra Amaltheæ*, vel *Amalthea*: quam tamen aliqui in dextrum humerum statuant. Sub hac conspicuntur in vola sinistra, duo *haedi*, sive *capellæ*, *Sacrae*

Saclateni Arabibus, Albumasari *Agni*, Græcis Ἑριφοῖ, id est, *haedi*, sive *agni*, dicti. Bayero sunt in dextra vola, Arato ἡ νέα γένων, Proclo ἡ ἀνέστη χειρὶ, hoc est, in extremitate manus, Avieno in fine manus. Capram dictam volunt Oleniam; quod apud urbem Boeotiae Olenum nutrita; ut est apud Strabonem l. 8: vel quod in ulnas *Aurigæ*, sive *Oleni* Vulcano prognati filiæ excepta fuerit. Cur autem in cœlum relata sit, explicat Cæsar Germanicus Aratæa vertens: --- *Illa putatur*

*Nutrix esse Iovis, si verè Iupiter infans*

*ubera Cretææ mulxit fidissima Capræ:*

*sidera quæ clara gratiam testatur Alumnum:*

Et Ovidius § Fastorum:

— *Primâ mihi nocte videnda*

*Stella est in cunas officiosa Iovis.*

*Nascitur Oleniæ siderus pluviale Capellæ:*

*Illa dati cœlum præmia lastis habet.*

*Nais Amalthea Cretææ nobilis Idæ,*

*dicuntur in Sylvis oculuisse Iovem.*

*Huic fuit hædorum mater formosa duorum*

*inter Diælos conspicienda greges*

*cornibus aëreis, atque in sua terga recurvis,*

*ubere, quod nutrix posset habere Iovis.*

*Lac dabat illa Deo: sed fregit in arbore cornu:*

*truncaque dimidiâ parte decoris erat.*

*Sustulit hoc Nympha, cinxitque decentibus herbis,*

*& plenum pomis ad Iovis ora tulit.*

*Ille ubi res cœli tenuit, folioque paterno*

*sedit, & invicto nil Iove majus erat,*

*sidera Nutricem; Nutricis fertile Cornu*

*fecit: quæ Dominæ nunc quoque nomen habent.*

Horatius vocat *insana Capræ sidera*; quia noctes frigidas inducere solet: eoque ortu suo vitibus nocere legas apud Pausaniam in Corinthiacis. Et ob hanc cauam Phliasii huic sideri *Capra ahenea inaurata* in foro sacra erat, ne exortiente *Capræ siderationem* paterentur vires: ut proditum eidem Pausaniæ ibidem. Sic quoque Hædos Ovidius dixit nimbosos. Quippe

*non ulli tutum est Hædis surgentibus equor.*

Cæterūm an verè Capra fuerit , quæ Iovem lacte nutritivit, ambigitur. Quidam dicunt *Amaltheam* : alii *Capram Amaltheæ*. Amalthea autem creditur fuisse filia Hermonii, & uxor regis Nyctei ; ex quo Nyctemenen peperit : ut traditum est Apollodoro Cyziceno. Non nulli putarunt fuisse mulierem Arcadicam , cui nomen fuerit *Capra*. Quæ cùm gemellos peperisset , illos aliis mulieribus alendos tradiderit ; ut ipsa nutriret Iovem. Hinc filii ejus ; utope Caprâ prognati , dicti sint *Hædi*, sive *Agni* : imò cum ipsa matre , quod Iovi lac maternum concessissent, in cœlum recepti , ac Erichthonio in manum traditi. Videatur de hoc quoque Signum Capricorni.

Est autem *Erichthonius* hic , qui in Aurigam coelestem mutatus dicitur , non Dardani filius , Trojanorum ille rex : sed Apollo sive rex Atheniensium , Amphictione tertio rege ejecto , in ordine quartus , ex Vulcano , Cœli filio, & *Athena*, vel *Attide*, ut vocat Strabo l. 9, Cranai secundi Atheniensium regis sive Iovis filiâ , sive , ut alii memorant , ex Vulcano , & Terra prognatus ; Pandionis I , Orythiæque , & Procris ex Palitheia Naide nymphâ , teste Apollodoro l. 3 Biblioth. pater ; ac artis aurigandi inventor. Vnde Virgilius 3 Georgicorum :

*Primus Erichthonius currus, & quattuor ausus  
jungere equos, rapidisque rotis insistere vîctor.*

Hunc Erichthonium dictum volunt ab ἔρις , hoc est , lis , contentio , & χθὼν , terra : quia inter tumultum quasi , & contentiones Minervæ cum Vulcano , ex terra sit procreatus. Sed suspicor hoc nomen ei attributum , quod contenderit cum Amphictione , qui Cranao successerat , de terra possidenda , hoc est , de regno : ut illud saltem à Græculis in gratiam suæ Minervæ sit factum ; quod perpetuam , inviolatamque virginitatem , quam sibi ipsi indexerat , paterque promiserat , conservasse videretur. Interim tamen , ut ea nullum alium habuit patrem , quam Cranaum , sic quoque Erichthonio nulla alia fuit mater , quam ipsa Minerva : quæ Græcis primum Athénæ , Athene

*na dicta, postea quoque, Pallade Pallantis, sive, ut aliis  
fingitur, Tritonis, vel Neptuni filia manu Minervæ per-  
emta, Palladis forte cognomen acceperit; ac conjuri-  
etim cum illa fuerit culta. Et hanc Dearum non nisi fi-  
ctam, ut ego censeo, diversitatem indicat Apollodorus  
l. 3, cum inquit: *Ajunt' Αἴγιλον, (hoc est, Minervam,*  
quomodo Romani *Athenæ nomen propriè interpretan-*  
*tur; ) recens natam, educatam fuisse apud Tritonem, cui filia*  
*erat Pallas: atque ambas, cum res bellicas exercearent, in con-*  
*tentionem venisse. &c.**

Quòd autem hujus Minervæ pater fuerit Cranauis, in-  
dicat Tzetzes. Qui licet, inter tot contraria testimoni-  
a, solus mihi sit testis, adeoque haud sufficere videa-  
tur: tamen in promptu sunt, quibus testimonium suum  
mox firmius reddam. *Kερίνον* Græcanicâ linguâ signi-  
ficat *caput*: unde *Cranauis*, q. d. *Capitatus*; & Celso La-  
tinè *Cranium*, hoc est, *calvaria*, quæ cerebri sedes. Imò  
*Triton*, *Τρίτων*, apud Æolicos, Cretenses, & Ponticos  
quoque dicitur *caput*, sive *cranium*; quia cranium in tres  
finditur partes: ut testatur Scholiares Aristophanis.  
Hinc suspicor Æolicâ, sive Ponticâ dialecto *Cranium*  
dictum fuisse *Tritonem*: ut Triton idem fuerit ac Cra-  
naus. *Coryphe* quoque, uti Cicero lib. 3 de Nat. Deo-  
rum, ubi quinque Minervas recenset, Minervæ illius,  
quam Arcades *κατ' ἔξοχην Coriam, Κοπείαν*, hoc est, *Vir-*  
*ginitatem*, sive *Virginem*, Messenii *Coryfasiam* vocârunt,  
matrem appellat, Græcis est *vertex capitinis*; unde *κορυ-*  
*φης Ζεύς, Iupiter Capitolinus*. Aded ut conjicere liceat  
*Coryphen* fuisse Cranai uxorem, quasi *Cranam* dictam:  
& *Coryfasiam*, sive *Coryphasiam* filiam; quæ alio nomine  
*Athenea* est nuncupata.

Quis jam non videt *Cranum* esse illum *Iovem*, sive  
*Neptunum Atheniensim*, ex cuius *capite*, vel *cerebro* Miner-  
vam fuisse natam, schemate poëtico Stesichorus dixit  
omnium primus. Quem secutus est Apollodorus, Lu-  
cianus in Dialogis Deorum, & Strabo; qui l. 14 ait in  
insula Rhodiorum aurum pluisse, cum Minerva ex ca-  
pite Iovis sit nata: item Apollonius l. 4 Argonautico-  
rum, ubi sic canit:

Ηρώας οἱ Διόνει πρήπει ἀποτέλεσμα,  
Ημερῶν τὸν παντὸς κεφαλῆς θύει παριθάνειον,  
αὐτόμην τείτωρ εἴη ὑδάση χυλώσαντο.

Vnde postea alii, commento absurdiori cumulato, natam dixerunt absque matre. Imò cùm Cranaus circa id tempus bellum gesserit cum Gigantibus, fabulae locus datus, qua finxerunt Minervam armatam ex Iovis capite exiliisse; quin & arma, & currum statim parasse: ut scribit Horatius l. 1 Carmínū:

*Iam galeam Pallas, & aegida,  
curruisque, & rabiem parat.*

Cæterū cùm ex his clarè liqueat, quòd Minerva sit Cranai filia, Græcis *Athena* dicta; & Vulcanus Erichthonium ex *Athena* Cranai filia genuisse, Erichthonius item à Minerva in templo educatus dicitur; ut proditum Apollodoro l. 3: sanè Minerva fuerit mater Erichthonii, & uxor Vulcani clancularia: quem & Lucianus prævalidā securi Iovis caput dissecasse dicit, ut Virgo, futura ejus nupta, erumpere posset. Quod & inde patet: quia Erichthonius Athenæ Patri, ejecto Amphitione, in regno succedit: imò tam Athena, quam Erichthonius, quadrigas invenisse dicitur; ut videre est apud Ciceronem loco adducto. Miror sanè oculatissimum Vossium, illum humanæ divinitatis Virum, quem, ut Præceptorem meum, ante omnes meritò veneror, hanc rem ne unicā quidem literā attigisse: cum tamen l. 1 de Idololatria, p. 101, & 102, reges Atheniensium ordine omnes enumeret; imò & eorundem liberos, exceptâ *Athenâ*, sive, ut Romani à memoria vel antiquo memino aut memini vocant, *Minervâ* q. d. *Meminervâ*. Ac inter hos reges primus illi est Moſi σύγχεον & Ce-crops; aliis tamen Actæus, cuius ille filiam duxit. Ce-cropi autem Cranaum, (alii Cererem, & huic Cranaum) Cranao Amphitionem, & huic Erichthonium succel-sisse dicit. Præterea quoque apud eundem Vossium legere est codem libro p. 130, Minervam Græcanicam, regnante Ogyge, Bœotiae rege, & Eleusinis in Attica conditore, esse natam, ac juxta Tritonem Bœotiae flu-  
vium,

vium, ab Alalcomenia Ogygis filia educatam: unde  
 Αλαλκομενη; item τελογένεια, & Tritonia sit nuncupa-  
 ta. Quod tamen Callisthenes cā causā factum autu-  
 mat; quia tertio die Lunæ, quæ nonnullis itidem *Trito-*  
*nia*, sive etiam *Telos* dicitur, quōd tertiā à conjunctio-  
 ne luce apparere soleat, Pallas sit nata: unde & diem il-  
 lum apud Athenienses Minervæ consecratum censeo.  
 Atque ita ea vixerit Isaaci, & Iacobi Patriarcharum  
 temporibus. Sed parentes ejus Vossius non addit. De-  
 nique libro 2, pag. 541 de quinque Minervis Tullio  
 memoratis loquens, hæc infert: *Prima ei* (Ciceroni) est  
*Apollinis Mater*: *Arnobio similiter in tertio adversus gentes,*  
*ex Vulcano Apollinis procreatrix*. Imò ut Tzetzes in *Lycophronem* scribit, Άθλω<sup>ρ</sup> πνι Θεοπλίθη, τῇ καὶ Βελονίκη λεγό-  
 μένη, γυναικὶ ἐν Βερούτις Σταρχέστη, "Ηφαίστος γάμῳ μηγεῖς,  
 θυντὴ Εριχθόνιον, ὃς εἰσαπλάσεις Αθηνῆς. Minervæ reginae  
 cuidam, dicta etiam Belonice, Brontæ filia, Vulcanus, cum  
 eam uxorem duxisset, permixtus, genuit Erichthonium, qui in  
 Attica regnavit. Hæc Vossius: qui non addit, quod mi-  
 tor, quid denotet nomen *Belonice*, item *Brontæ*. Sanè  
 si hæc verba non limulo perspexeris oculo, facili ne-  
 gotio cognosces, Arnobium, vel alium quendam, ex  
 quo ille hæc hausit, per Βερούτον, pro quo mallem Βερ-  
 ούτον, intellexisse *Iovem Cranatum*; uti & per Βελονίκην  
 Cranai filiam, cuius verum nomen, scilicet *Athenæ*, ipse  
 addidit in Græco Arnobius. Βελονίκη enim significat  
*tonitruum auctor*, quasi dicas *tonitrualis*: & est epitheton  
*Iovis proprium*; qui Græcis Ζεὺς Βεστῶ<sup>ρ</sup>. Et Βελο-  
 νίκη nullam aliam denotat, quam Palladem sive Miner-  
 vam armatam; qualis erat *Athenæ*, Cranai filia: unde  
 forsitan Romanorum *Bellona*. Βέλη enim Græcis est te-  
 lum, sagitta, hasta missilis, item fulmen Herodoto, πάντα  
 πόρπητεν Βαλκόμενον; ut Eustathius explicat: & Βελόνη  
 significat *acutum*, vel *acutum quid*. Vnde Βελονίκη est, quasi  
 hastata, sagittis armata, sive tonitrua moderans. Ut sit Pal-  
 ladis hujus Græcanicæ non nomen, sed epitheton, vel, si  
 mavis, cognomen. Ea enim, præterquam quōd dea sit  
 bellica, unde cassidi ejus insidet gallus gallinaceus, te-

ste Pausania in Eliacis, sola dearum fulminis pollet potestate. Hinc Servius in illud Virgilii primo Aeneidos;

*Ipsa Iovis rapidum jaculata è nubibus ignem;*  
 hæc commentatus est: *In libris Heironorum lectum est, iactus fulminum manubias dici: & certa esse numina possidentia fulminum jactus; ut Iovem, Vulcanum, Minervam.* *Vnde cavendum, ne aliis hæc numinibus demus.* Et Plutarchus in Sylla, licet dubitanter id scribat, divam illam, quæ Syllæ in somnis præbuit fulmen, hinc vocandam censet Minervam, sive Bellonam: quas ego primitus forte unum idemque numen, sed diverso cultu pro potestatis diversitate honoratum, fuisse existimo; unde postea ex uno numine imperiti etiam duas fecere Deas diversas. Cætera ex iis, quæ supra diximus, satis sunt liquida.

Nunc audiamus quoque fabulam, quam nobis ex gentilium scriptoribus enarrat Augustinus, in opere suo de Civitate Dei: ubi inter alia scribit; quod Vulcanus sagittas, quibus Iupiter armatus in bello illo contra Gigantes gravissimo, victoriam reportabat, fabricaverit; Iovemque postea exoraverit, ut, præmii loco, facultatem ei concederet concumbendi cum Pallade. (Invitus tamen, ut alii produnt, & faltem ob sacramentum, dum per Stygiam paludem suâ sponte juraverat, se illi, quocunque posciturus sit, concessurum, id ipsum annuit.) Sed Vulcano aliquando, Venere absente, in Palladis cubiculum intranti, primâque vice ludenti, postea vim paranti maximo furore restiterit Pallas: (Pater enim clam eam monuerat, ut reluctaretur:) ita ut id, quod volebat, ad effectum perducere nequiverit. Atque sic Vulcanus in Palladis reluctantis, ac tumultuantis femur semen suum effusisset; quod Dea natus sit Erichthonius. Quod autem Vulcanus semen suum in Palladis femur effusisse dicitur, id more Poëtarum: qui, ut magis admirationi sint, τὰ γενία παραγόντες proferre, & μελαφορικῶς prolata propriè astant intelligere. Atque eodem modo Erichthonius superior medietate homini, inferiore serpenti similis fuisse singitur.

tur : nempe quia primus inter mortales fabricasse fertur currum , eique , ad imitationem currus Solis coelestis , quatuor adjunxisse equos : unde & , ob quadrigarum inventum , Iupiter dignum censuerit collocari in cœlum . De hoc quoque videatur Hyginus in Poët . Astronomico , Cæsar Germanicus cum Interpretate , Pausanias in Atticis , & Plinius N . H . l . 7 , c . 4 : ubi una legas , Phrygum quandam primū junxisse bigas .

Qui verò fabulas de tribus fororibus Cecrope & Actæi filiâ prognatis , Agraulo , Herse , & Pandroso , quibus Erichthonium recens natum in cista absconditum Minerva custodiendum commisit , scire desiderat ; is adeat Apollodorum l . 3 , Ovidium 2 Metam . Hyginum fab . 146 , & Demosthenem Oratione de falsa Legatione , inque eam Vlpianum . Cæterum quod Erichthonium semihominem , & semiserpentem antiqui finixerint , varias quidem in eo cum sociis suis mirè desudans , nobis attulit rationes Natalis Comes : sed nemo , quod sciam , veram , licet facillimam inventu , necdum affecutus est . Virgilius sanè disticho supra adducto sati aperit cistam Erichthoniam : ubi , si duntaxat talpæ sufficiunt , primo quamvis non intuitu , tamen auditu angues instar rotarum volutatim serpentes , ac , ut cum Livo loquar , orbem volentes , tergaque volumine sinuantes sensissent . Veteres enim primo usi videntur vehiculis , & trahis , sive rhedis , quibus nullæ affixæ rotæ . Itaque cum Erichthonius illas , adiectis quatuor rotis , in currus mutasset , videbatur prius in ejusmodi curru pedibus latentibus sedens , curru currente , ob rotas anguum instar orbem volantes , quasi

*sinuare volumina crurum ,*  
ut cum Virgilio loquar : eoque dictus est habere crura anguina , & corpus reliquum , quod ex curru prominebat , hominis .

Verum enimverò pro hoc Erichthonio alios nobis inducere videtur Aurigas Theon in Aratum ; ubi sic ait : *Fabularum scriptores Aurigam eum , qui cœlo adscriptus est , imaginem esse dicunt Bellerophontis* (de quo diximus in

Signo Pegasū vel Trochili, qui Callitheæ filius fuit: sollemniaque hujus rei sacra in Argis primum instituta, quod primus junxerit currum. Quibus verbis Pierius Hieroglyphic. l. 43, haec addit: Sunt tamen, qui putent Myrtili; sunt qui Cillantis, qui Pelopis auriga fuit; sunt qui Oenomai figuram esse contendunt. Atque ita Græcia est in unaquaque re contentiosa. Et Nigidius tradit hoc signo denotari Aratorem, quem Oron Ægyptii dicunt; quod Oron, Osiridis ex Iside filium, ab hoc educatum credant. Et verum est patrem Osirin, vel Mitfraim Chami filium, primum Ægypti post diluvium regem, Ægyptios docuisse agriculturam; unde & symbolum bovis, qui agriculturæ meruit.

Sed huic Signo substituamus Patriarcham Iacobum; qui duos Patri hircos præparans, ac offerens, benedictionem loco Esavi consecutus est, Genes. c. 27, v. 9, & 19.

## X. COMA BERONICES, sive Berenices; das Frauen-haar;

*Crines, Capilli, Cincinnus, Cesaries, Tricæ, Tericæ, Triquetræ; Raitæ Sudarium Veronicae; aliis Rosa; nonnullis Fusi:* Græcè Hygino πλόναμος Βερούης, πλοκαμῆ συστροφὴ, id est, cincinnorum globus, βόσρυχος, cirrus, τείχες, id est, pili, capilli; Theoni ἡλακάτη, hoc est, colus, mulierum nentium instrumentum, circa quod lanam, vel linum volvunt, Hesychio fusus, Eustathio lanæ colui circumvoluta, Suidæ fila, stamina. Circa medium noctis in meridiano deprehenditur, sub finem Martii.

*Est autem congeries 14 stellarum, supra Leonis caudam; quam Astronomi, qui post Ptolemaium non ita diu vixerunt, nixi sunt revocare ad certam imaginem, nempe ad Capillos, sive Cæsariem Beronices uxoris Ptolemai. Bayerus vero per vetustum MS. codicem sequens, substituit Manipulum frugum, sive spicarum, novem stellis*

com-

comprehendentem, quem Booti, ut ejus confinem, adjunxit. Et hinc Arabice vocatur Alzimon, Azimech, Chickardo Huzimethon, quod manipulum, vel fascem, scilicet aristatum, significat; ut ad Signum Virginis uberioris annotavimus. Ptolemaeus Comam τῷ φυλάρῳ οὐσιώδη, hoc est, folio, sive frondi hederaceo, vel helici similem dixit.

Coma Beronices inter astra relata dicitur hac ratione. Cum Ptolemaeus Lagides sive Lagi filius, Magnus & Σωλήνη dictus, Aegypti post Alexandrum Magnum rex (a quo deinceps reges successores ejus, dicti sunt Ptolemaei; ita tamen, ut cognomentis Philadelphi, Epiphaniis, & aliis ejusmodi distinguerentur) in Asiam belligaturus proficeretur; uxor ejus Beronice voto se obstrinxit, quod capillos suos adeo pulchros, ut omnium oculos allicerent, si Ptolemaeus triumphans revertetur, Veneri consecrare, ac in ejus templo suspendere vellet. Atque id ipsum, Ptolemaeo victoriose redeunte, quoque praefitit. Vnde eam Venus immortalitate donavit: ut indicat Theocritus in Syracusis:

Κύπει Διωναία, σὺ μὲν ἀγανάτου δέποτε θραλλῶν

αὐθέωπων, ὡς μύθος, ἐπιληνεῖς Βερούκινος.

Sed haud multò post Cæsarie Beronices in Veneris templo non amplius visa, rumor exortus est, eam in cœlum raptam, & supra Leonis caudam suspensam. Et suspendit eam, sive sideribus intulit, temporibus Ptolemaei Philadelphi Arsinoës mariti & fratri, sive Ptolemaei Euergetæ, Conon Mathematicus; qui Solis, Lunæque defectuum observationes collegit. Hinc Callimachus apud Theonem Commentario in Aratum:

Ἡ δὲ Κένων ἐξεψεύσας ἔν τε θερινὸν Βερούκινος

βόσρυχον, ὃν καίνη πᾶσιν ἔθηκε Γεοῖς.

Quod Catullus sic reddidit:

*Idem me ille Conon cœlesti nomine vidit*

*è Beroniceo vertice Cæsariem*

*fulgentem clare: quam multis illa deorum*

*non sine taurino sanguine pollicita est.*

Et cum Aratus ad Virginis fidus, stellas quasdam, sine nomine, sparsas enarrasset, subjunxit Theon: εἰ δὲ γλα-

κάτιον αὐλός λέγεται. Κόνων ἐπί μαθηματικῶν, Πτολεμαῖος  
χαριζόμενος, Βερονίκης τὸν καμόν εἰς αὐλῶν καλησέρισε. Ή  
illas fusum, sive colum dicunt. Conon autem Mathematicus,  
Ptolemaeo gratificatus, Beronices comam ex illis con-  
stituit, & astris intulit.

Sed intelligamus potius, si lubet, sub hac Beronices  
Coma, Cæsaries sive Capillos Mariæ Magdalene, quibus  
pedes Christi, quos lachrymis suis madefecerat, abstes-  
sit, Lucæ c. 7, v. 38: sive Capillos Marie, sororis Lazari,  
quibus æquè, ac Maria Magdalena, pedes Christi exte-  
tersit: vel, si mavis, Cæsarium Absalonis omnium pul-  
cherrimam, 2 Samuel. c. 14, v. 25, 26, &c. c. 18, v. 9.

## XI. BOOTES; der Vieh-treiber / der Beeren-hüchter / das Hürten-gestirn;

Q. Ciceroni Bootis, Bubulus, Bubulcus, Iuvenali  
Tardibubulcus, Pastor, Custos boum currum tra-  
hentium; Clamans, Clamator, Vociferator, quod  
stimulo instet bubus, ut Latinis Almagesti in-  
terpretibus dicitur; Plaustri Custos, Ovidio Cu-  
stos Erimantidos Vrsæ; Arcturus, Isidoro Ar-  
cturus minor; quibusdam Septentrio; Petellidi  
Gnosio Philomelus Cereris filius; Icarus, Icarius;  
Lycaon; Hesychio Orion; Plorans, & Vrsam  
venando insectans Arcas, Venator Vrsæ; Arcto-  
phylax: Græcè Suidæ Ἀρκτίς, Ἀρκτοφύλαξ,  
id est, Custos ursarum, Vitruvio Custos Arcti, der  
Beerenhüchter, communiter Boōtēs, id est, bu-  
bulcus, vel Boōtēs, clamator, scilicet cum accentu  
in ultima, ut Arabes Almagesti interpretes le-  
gerunt; in Mappa Turcica οἰστόπος, hoc est,  
Sagittifer: Ebraicè עֲמָלֵךְ: Arabicè Ariamech, Ab-  
ramech, Aramech, Schickardo Arramicho, id est,  
bast-

*hastatus, Lanceator*: unde & nonnunquam cum venabulo, & canibus venaticis pingitur; Albus masari cum equo: sed juxta fragmenta Azophi, Arabes *hastam, gladium, pugionem, clavam*, & *asinos aliquot* tantummodo pingunt; adeoque plures, easque separatas imagines ex hac constellatione constituunt. Quibusdam & dicitur *Chegiius, Ceginus, Thegius*: sed hæc pertinent ad constellationem Cephei. Et hinc forsitan Aben Esræ vocatur *Canis*, sive *Molossus latrans*. Cæterum noctis medio meridianum tenet, circa initium Maji: stellasque complectitur in globo nostro 23: ex quibus inter ejus genua in limbo, sive fimbriis perizomatis maximè lucet *Arcturus*, Martialis & Iovialis naturæ stella; quam, olim informem, in Zona designabant Eudoxus, Aratus, Eratosthenes, Manilius, Hipparchus, alii. *Arcturus nat' ἐξοχὴν* vocatur, & cùm non procul sit ab *Vrsæ cauda*: Isidoro quasi *Arctuzona, Bootes*: Arabibus est *Gladius*, aut *Pugio*; *Alramech, Aramech*, de quibus modò diximus; item *Azimech*, sive *Azimet*, quod tamen melius ad Spicam Virginis refertur; & *Alkameluz, Kolanza*; Homero οὐε δύων, quasi dicas, *calamitatibus, & infortuniis multum scatens*; Plinio *Sidus horridum*. Hujus autem Sideris mentionem ingerit Iob c. 9, v. 9, & Amos c. 5, v. 8.

Postellus huic asterismo tribuit 22 stellas intra, & unam extra: Bayerus vero 34; nempe unam primæ magnitudinis, in fine perizomatis, sive fimbriâ tunicae, Arcturum diclam; 6 tertie, ex quibus illa in sinistro humero Ceginus, alia in dextro femoris, iuxta cingulum, Arabicè Merer, sive Mezer, aliis Mirach, vel Mirac, appellantur; 13 quarta, quarum tres illæ, in manu sinistra, dicuntur Afelli,

Aselli, & ultima in colorobo, id est, pedo incurvo, sive clava, Virgilio pedum, Ptolemeo οὐλόποδος, id est hasta, Hygino φόπαλον, clava, Hesychio οὐλάυρον, hastile cavum, venabulum; Arabice Alkalaurops, Schickardo Inkalurus, baculus Bootis, quod elim esset εἰ τὸ οὐλέρων, sic dicta; Ebraice נֶזֶב lancea, pugio: porro & quinque; & 9 sexta, ex quibus illa in falce prima Marra, Hesychio Meruga, Plinio Falx Italica dicta, hinc inde disseminata, omnes b, & ♀ natura, exceptis Arcturo, & parvissimis.

Bootes in globo pingitur non totus vestitus, sed cinctus, hoc est, perizomate, sive panno, qui cingulo supra ilia, infra mamillas, substringitur; qualis habitus veterum popparum. In Mappa Turcica est ridicula figura, quae solis verbis concipi non potest. Exit autem manipulus frondium, aut herbarum nescio quarum. Hastile canes habens, sive Hastile serpentes habens, vocant, cum titulo apposito ὁἰστόφερος; ut supra vidimus. Vnde etiam Arabibus Bootes absoluere dicitur Sagitta: quod in Asterismis Almagesti est Azimech, id est, hastile. Et omnem directam virgam, quin & axem mundi vocant Azimech. Azimech autem in Tetrabillo dicitur Aramech: quod scribendum, juxta Grotium, & Scaligerum, Hazimeth Aramech, hoc est, Manipulus Lanceatoris, ein bund pfeile. Et reperitur quoque in Ebraismo נֶזֶב, ut Ios. Scaliger annotavit.

*Arctophylax* verò, & *Arcturus*, ut Booten nostri communiter dicunt, sunt vocabula æquivalentia, custodem sive inspectorem *Vrsæ* significantia. οὐρανός enim, quando derivatur ab οὐρανός, id est, videre, providere, curare; & φύλαξ, eandem propriè obtinet significationem: ut Abrahamus Cæsius in Disquisitionibus suis quoque annotavit. Et vocatur Custos *Vrsæ*, quod instar custodis cuiusdam *Vrsæ* adhibiti, à tergo cam subsequatur. Hinc Aratus:

Ἐξόπιθεν δὲ Ελικης Φέρεται ἐλαῖοντι ἔστιν  
Αγκιοφύλαξ τὸν ἄνθρακα ἔπικλείσοι βοῶτες.

& Cicero de Natura Deorum:

*Arctophylax* vulgo, qui dicitur esse Bootes.

*Arctophylax* autem, sive *Bootes*, aliis proprio nomine dicitur

dicitur *Arcas*, aliis *Icarus*, sive *Icarus*: unde Cæsar Germanicus:

*Inde Helicen sequitur senior, baculoque minatur,*

*sive ille Arctophylax Bacchio munere cæsus*

*Icarus erectam pensavit munere vitam, &c.*

*Icarus* ille erat Pater Erigones à Libero vini faciendi modum edoctus, ut hominibus largiretur: & certè largitus est, sed suo, & filiæ damno. Quippe à pastoribus vino inebriatis lapidibus occisus est: & filia, postquam occisum Patris corpus canis indicio inventum, in Hymetto monte sepeliverat, præ mœrore vitam laqueo finivit; Icaro tamen, pariter ac Cane, unà cum Virgine, beneficio Liberi in coelum receptis: ut ad Virginis, & Canis signum fusiùs annotavimus. Et hinc est, quod septem illas in Vrsæ stellas, *Icaros boves* dixerit Proper-tius:

*Flectant Icarii sidera tarda boves.*

Cæterum qua ratione, & occasione in coelum sir translatus *Arcas*, idipsum supra in explicatione Signi Vrsæ majoris, cursim, ac perfunctoriè attigimus: reliquum ex hac innotescet fabula. *Arcas* Callistus ex Iove sive Apolline Lyceo filius, à Lycaone Arcadiæ rege Callistus patre, adhuc infans membratim laceratus, & Iovi illi comedendus appositus est. Comperto autem hoc flagitio, Iupiter Lycaonem, ejus ædibus prius incensis, commutavit in lupum, & Arcadem, compactis membris, vitæ restituit: imò jam adultum, quia popularibus suis acceptum à Triptolemo frumentum monstraverat, eosque panes conficer docuerat, unà cum matre, ut nonnulli tradunt, astris intulit. Et aestimatio-nem ejus non obscurè indicat Pausanias; cùm in Arcadem scribit, eum in Mænalo monte sepultum, jussu Oraculi Delphici, deportatum fuisse in Arcadiam. Sed plura de hoc vide sis ad Signum Herculis, & Lupi.

Verū hisce *Bubulcis*, & *Venatoribus* fabulofis substi-tuamus potius Prophetam Amos; qui antequam ad propheticum munus evocabatur, *bubulcus* fuerat; ut ipse testatur cap. 3, v. 14, & 15: sive *Nimrodum*, fortē illum *Venatorem* coram Deo, Genes. c. 10, v. 8, & 9.

XII. CORONA SEPTENTRIONALIS sive borea, & prima; der Nordfranz / sive die Norder-frohne;

Diadema cœli ; Manilio *Corona Ariadna*, vel *Ariadna*, aliis *Cretica*, *Gnossia*, sive *Gnosia* Virgilio, & Ruffino ; item *Corona Vulcani*, *Amphitrites*, *Thesei*, *Minois* ; *Albumasari Cœlum* ; *Azophi Parma* ; quibusdam *Oculus* : Arabicè *Alphera*, in *Mappa Arabica Acliteschemali*, sive *Aclituschemali* : Chaldæis *Malphelcare*, quod Bayero est *Sertum pupilla* : Ebraice מִזְרָח ab מִזְרָח corona, מִזְרָח Atarah, item *Iter*, *Pheer*, & *Phaar* : Græcè Σερφανος, & Σερφανης περιος, και Βορειος, *Corona prima*, & *borea*; item Σερφανη, Σερφος, Σερμηα, id est, *sertum*, *corolla*, *capitis insigne* ; Appioni χορωνος, aliter χορωνα, *Corona*. Meridianum nocte mediam, mense Majo, coronans, in globo nostro octo constat stellis ; quarum propè frontem fulgidissima, Manilio dicitur *Lucida Corona*, Maroni, & Ruffo *Gnossia*, sive *Gnosia* ; aliis *Gemma* vel *Margarita Coronae* ; item *Pupilla* ; *Rosa aperta* : Arabicè *Mumir*, *Munir*, *Malfelcare*, *Acliteschemali* ; Babylonii *Elepheta*, *Alpheta*, *Alphecca*, *Alphacca* ; quod Grotio *solutionem* significat : Schickardo *Alphakacho*, id est, *flos apertus*, *solutus* : Ptolemæo λαμπτεος ασημη.

*Postellus* itidem numerat octo, uti & *Ptolemæus* ; alii novem, teste *Ovidio Faistor. 3* :

Aurea per stellas nunc micat illa novem.  
Bayerus autem habet undecim ; & dum *Corona* adhuc lemniscum, si-  
ue vinculum propendulum novem stellis ornatum addi, colliguntur 20 ;  
nempe unum secunda lucis, qua proxima fronte Manilio, vel in su-  
periori

*Periori parte, ex opposito commissure; porrò 5 quarta; 8 quinta, & 6 sexta; omnes Veneres Mercuriali naturā temperatas.*

Hoc signum fingitur plerisque instar *fasciæ*, sive *diadematis*, quod capiti circumligatur, & solvitur. Itaque stella lucida quibusdam est instar commissuræ illius, tanquam, quod Gallis dicitur, *bouton*, Germanis *ein Knopf* *strick* / *rose* / vel *scheuse*. Veteres enim coronas *fasciolis* sive *lemniscis*, de quibus Tertullianus l. de Corona milit. & Martianus Capella l. 2 de Philologiæ nuptiis, item Herodianus, & Nicas scripſere, quin & *philyris* colligare solebant. Hinc Horatius :

*Displacent nexæ philyrâ coronæ.*

*Φίλυρα* autem Græcis non tantum arborem, Latinis *tiliam* dictam, significat; sed etiam, ut Plinio N. H. l. 16, c. 14 videtur, *Membranam* illam inter corticem, & lignum tiliæ arboris tenuissimam : ex qua coroparum lemnisci, sive fasciolæ de coronis pendulæ, conficiebantur ; item tabellæ tiliaceæ, Græcis *φιλύριοι πίνακες* dictæ, quibus pro chartis ad Scripturam aptis veteres stebabantur. De hoc videatur Vlpianus L. 52, Libr. appellat. D. De leg. & fideicom. 3. Paulus recept. sent. lib. 3, tit. 6 ; item Ælianus, & Eustathius. Ob ejusmodi autem nexus corona legum dicitur hieroglyphicum. Quod B. Hieronymi mens est : qui dictum Pythagoræ, *σί Φανεροὶ μὴ δέπεπτο*, interpretatur, *leges non esse dilacerandas, sed in vigore conservandas.*

Sertum quoque Manilio, aliisque Poëtis appellatur. Quod nonnulli veterum *Myrtæum* autumant; fortè ob Venerem, cui myrtus sacra ; quod eâ coronata astiterit iudicio Paridis, teste Nicandro in Alexipharmacis ; siue potius, quod myrtus amoris ignem refrigeret : unde amantes Virgilio *Æn.* l. 6, *myrteâ teguntur silvâ*. Et talem ei coronam dedisse fertur Vulcanus. Multi, forsitan in honorem Apollinis, *Laureum* ; quidam ex floribus, ut Comi hilaritatis Dei ; Hyginus ex *anno* & gemmis ; Callimachus ex *capillis* constitutum ; alii *pennatum*, ut Musarum ex pennis Sirenum devictarum ; alii item *radiatum* dicunt.

*Hoc quoque Nysiacis quod sparsum floribus ardet  
multiplici ambitum redimitum lumine Sertum.*

Quin & pingitur interdum instar ferti ex duobus hederæ ramusculis vinculo emissitio colligati : nempe respectu Bacchi sive Liberi Thebani Iovis ex Semele Cadmo prognatâ filii , sive potius Ægyptii , Osiridis dicti , qui ejusmodi coronam primus , ut triumphorum Deus , teste Saturnino , capiti imposuit . Osiris enim sive Mitzraim , qui filius fuit Chami , Græcis Διόνυσος dictus , ac conditor templi Ammonis , item Thebarum Ægypti , primus invenisse fertur hederam , æquè ac laurum ejus frater Apollo ; ut ex Diodoro constat . Hinc quoque vocatur hedera Ægyptiis *Chenosiris* , hoc est , *Osiridis planta* : imò vitibus etiam in Bacchi sacris præferebatur : quem fortè , quod hedera semper vireat , perpetuum juvenem fixerunt .

*Nam solis æterna est Baccho , Phœboque juventa.*

Ac ejusmodi coronam hederaceam cum corymbis , θερμίδην δύο καληγημένων , qualem in Græciæ Magnæ numismatibus videas , nobisque Capella , & Manilius l. 5 , describunt , exhibuit quoque Bayerus in Vranometria . Sanè ob raritatem , exemplo Liberi , victorem exercitum hedera coronatum ex India reduxit Alexander . De hac Artemidorus l. 1 , c. 79 : *Corona vitis* , inquit , & *hederae solis Dionysios artificibus confert* : *reliquis vincula significat* , propter pampinos retortos , & *hederae amplexus* ; aut morbum eadem gratiâ . *Malefactoribus autem decollationem portendit* , propriea , quod ejusmodi ferro resecantur . Atque hinc hedera , æquè ac vitis , similax , abies , fucus , & querens , Baccho sacra : quem quoque *Hedereum* dixerat Acharnis ; ubi primum inventa fertur hedera . Nisi potius id factum velis Nysæ , quam ille in extrema ferè India condidisse , ac ibi hederam plantasse dicitur : unde & fortè *Dionysus* , sive *Dionysius* , quasi dicas , *Dæsus Nysius* , est nuncupatus .

Appellata autem est hæc nostra *fideralis Corona* ab antiquis , *Borea* , ad differentiam ejus , quæ sub pedibus est Sagittarii ; nempe *Coronæ austrinæ* . Et pinxerunt eam non-

nonnulli ut Romanorum *triumphalem*; quam publicus minister, eodem curru triumphali Romæ vectus, supra caput Imperatoris tenebat; qualem describit Juvenalis Sat. 10: alii ut *novum diadematis genus*; alii alio modo; ut jam diximus, &c ad Signum Coronæ austriæ, quod adi, quoque videbimus.

Adscribitur verò ea imprimis *Ariadnæ* Minois junioris, Cretæ Regis, ex Paliphaë filiæ, ac Androgei sive Glauci sorori: unde & *Cretica*, sive, quod idem est, *Gnossia*, vel *Gnosia*, & *Cnosia*, appellatur: ut apud Virginium & Georgicorum:

*Gnosiaque ardoris descendit Stella Coronæ.*

Hujus Ariadnæ beneficio ac consilio, labyrinthum inexplicabilibus viarum ambagibus conspicuum, putâ inevitabilem visam Atheniensium ignominiam, evasit, ac in eo degentem Minotaurum, hoc est, *Minois exercitus præfectum*, nomine *Taurum*, sive Tauri hujus filium adulterinum, occidit Theseus, Ægei Athenarum regis, (quem cur Neptunum dixerint, explicavimus ad signum Geminorum) ex Æthra filius, ac Hippolyti, & Demophoontis pater. Qui tamen immemor beneficii, & perjurus, eam unâ cum Phædra, fratri Deucalionis filiâ abductam, Catullo teste, in Insula Naxo, à Baccho ejus admonitus, postea reliquit; æquè ac Iason Medeia regis Colchidis ex Idyia, sive Hecate filiam, & sororem Circes, ut C. Cælius apud Solinum c. 8 vocat, nempe junioris; senioris verò amitinam sive fratre prognatam; ut est apud Homerum Il. x, Apollon. Argon. 3, Hesiodum; & nos in Eridano demonstrabimus. Vnde Ariadna ipsa in Thesei perfidiam sic invehitur:

*Siccine me patriis abductam perfide ab oris,*

*Perfide, deserto liquidi litore, Theseu?*

Vide tis quid de hoc nobis dictum ad Signum Sagittarii, item Geminorum.

Sed duæ Naxiis cultæ sunt *Ariadnes*: illa à Theseo, regnante Smardio Naxii nepote, rapta, cum mœstitia: at altera Liberi, sive Bacchi uxor, cum hilaritate; ut ex-

*Plu-*

Plutarchi Theseo liquet. Et hanc cum Libero patre pinxit Aristides Thebanus: quæ tabula vendita dicitur sex millibus Sestertiūm. Interim tamen qui has Ariadnas, more solito, confundunt, affirmant, Bacchum primam illam à Theseo relictam duxisse in uxorem; ejusque Coronam, quam Vulcanus Veneri, unde & myrtle quibusdam creditur, & hæc rursus Ariadnæ dederat, Arato teste, astris intulisse: ut μνῆμα sit θεοῖς οὐρανοῖς Ἀριάδνης, hoc est, in recordationem absentis, vel mortue Ariadnæ; sive, ut alii tradunt, ad leniendum dolorem, quem Ariadnæ creaverat Bacchus; cùm amore filiae Regis Indiæ exardescens, eam spernere videretur. Alii addunt Ariadnam ipsam telo à Diana, ob amissam virginitatem, jam transfixam, unâ cum Corona astris illatam fuisse. Atque hinc canit Propertius:

*Te quoque enim non esse rudem testatur in astris,  
Lyncibus in cælum vœcta, Ariadna, tuis.*

Item Seneca in Hippolyto, ubi Phœdram absentem Ariadnam sic invocantem introducit:

*Tere, soror, quacunque fidere poli  
in parte fulges, invoco ad casum parem.*

Quod tamen aliqui de ipsa Erigone intelligunt. Et Catullus ex Callimacho:

*Ast Ariadneis aurea temporibus  
fixa corona foret. --*

Quin imò Manilius Coronam in ipso cœlo Ariadnæ capiti impositam scribit in Sphæra; uti & Iustinus Martyr in Apologetico. Et ait qui Cretica scripsit, Bacchum Ariadnam conjugem tali dono honoratam, Faunis currum stipantibus, abduxisse: quod etiam apud Guilielmum de Choul, Neronis Numisima testatur. Ac valde verisimile hoc est; cùm antiquissimis temporibus, aut in Deorum numerum receptis, concederint coronam. Sic primum omnium capiti suo coronam impo-  
suisse modò diximus Bacchum, & quidem hederaceam: quæ omnium prima in usum venit, ac imprimis Baccho initiatis postea imposta est; ut proditum Euripidi in Bac-

Bacchis , & Dionysio in Cosmographia , item Macro-  
bio l. 7 Saturnal. c. 1. Et in numismate quodam ve-  
teri conspicitur Bacchi simulachrum cornutum ac he-  
derà coronatum cum racemo in dextra , & spolio in si-  
nistra , additâ epigraphe ΔΙΟΝΤΣΩΤ ΣΩΤΗ-  
ΡΟΣ. In alio est idem simulachrum , sed alterâ facie  
Hercules cum clava & spolio , supéradditâ inscriptione  
ΗΡΑΚΛΕΩΤΣ ΣΩΤΗΡΟΣ , & infra ΘΑΣΙΩΝ :  
nempe quia ex Thasiis populis Insulæ cuiusdam Thra-  
cibus fuitimæ Herculis majores ortum traxisse fertur.

Ceterum illam Ariadnæ Coronam Timachides Poë-  
ta plexam fuisse ait ex quodam flore , qui dicebatur  
αὐθεντικός θύσειν . 'Απὸ τέττα, inquit Athenaeus, αὐθεντικός φησί  
τοι τὸν Ἀριάδνης καλλίμονος στέφανον πεπλέχθαι. Sed &  
in Ariadnæ στέφανῷ καλπερισμένῳ esse herbam , nomine  
Ψαλάκανθην , Crinagoras Poëta dixit in Epigrammate  
apud Ptolemaeum § Ηφαιστίων ; ut ex Photii Biblio-  
theca constat. Videatur de hoc Scaliger in Manilium.  
Meminere quoque hujus Sideris Ptolemaeus Almag. 7.  
Alphonsus in Tabulis , Cæsius Bassus , Cæsar Germani-  
cus , Jul. Firmicus l. 8, & 11 , Marcellus l. 1, c. 4 , &  
l. 5, c. 1, Plin. N. H. l. 18, c. 23, & 31, & Ovidius in  
Fastis ; ubi in § canit :

*Bacchus amat flores, Baccho placuisse Coronam ,  
ex Ariadnæ sidere nosse potes.*

Sunt præterea , qui dicunt , Coronam hanc esse Thæsei ;  
quam in mare se conjiciens , ut gemmam Minois in il-  
lud abjectam quereret , ab Amphitrite dono acceptam ,  
Neptunus inter sidera retulerit. Sed sub hac cœlesti  
Corona potius intelligi potest illa Magni Abasveri ;  
quam capiti Vxoris suæ imposuit , Esther c. 2, v. 17. vel  
aurea illa Regis Ammonitarum talenti pondere ; qua bello  
potum Davidem , ante Homerij tempora , insignitum  
fuisse ex lib. 2 Reg. c. 12, v. 30 notum : vel , si mavis ,  
Spinea illa Salvatoris nostri Iesu Christi ἀναγνώσθε ; qua  
illum pro peccatis nostris patientem , dehonestare vo-  
luerunt Iudei : ut ex historia Evangelistarum multis in  
locis videre est.

### XIII. SERPENTARIUS; der Schlangen-man;

*Serpentinarius, Serpentislator, Columellæ An-*  
*guiger, Anguifer, Ciceroni Anguitenens, Effemi-*  
*natus; Ophiulcus, Ophiulculus, rectius Ophiuchus,*  
*id est, Serpentis præses; quibusdam Carnabons;*  
*Triopas; aliis Hercules, Puer angues manibus pre-*  
*mens; aliis Cæsus sive Glaucus; item Aesculapius;*  
*Phorbas; Cadmus; Iason; Aesculus; Laocoön; Ari-*  
*stæus, &c. Græcè Arato Μούρερος, communiter*  
 $\circ\Omega\varphi\dot{\imath}\chi\circ\sigma$ , malè  $\circ\Omega\varphi\dot{\imath}\lambda\eta\circ\sigma$ : Mauris, qui Gruem, si-  
ve Ciconiam serpenti insitentem pingere solent,  
*Elhague, Alhague, corruptè Alangue: Arabibus*  
*Afeichius, sive Afeichus, quod ex Græco  $\circ\Omega\varphi\dot{\imath}\chi\circ\sigma$*   
*est depravatum; noviter Alhava. Medio no-*  
*ctis mesuranicus est, circa initium mensis Iunii:*  
*stellisque in globo nostro insignitur 23; inter*  
*quas conspicitur fulgidissima in capite, Ras al-*  
*hague, hoc est, Caput Serpentarii, vulgo dicta.*

*Postello sunt 24 stelle intra Signum, & 5 extra: Bayerus autem*  
*numerat 30; quarum una in capite secunda magnitudinis; 7 tercia;*  
*9 quarta; 11 quinta; & duæ sextæ: omnes h̄ & ♀ imperio subie-  
ita, præter sporades ♀ dicitur.*

Signum hoc à plerisque tribuitur Aesculapio; qui &  
*Asclepius, ut Græci ferè scribunt, Zenobio Acciaolo,*  
*apud Theodoreum Cirenensem. Hinc quoque ejus fe-*  
*stum Asclepica, Ασκληπίου: quod Epidauriis fuisse Pla-*  
*to ait in Ione, Pausanias in Corinthiacis, & Pollux*  
*Onomast. l. 1, c. 32. Sed cum Cicero l. 3 de Natura*  
*Deor. tres recenseat Aesculapios; quis propriè ex tri-*  
*bus illis νανηγίηται. & fuerit Aesculapius ambigitur. Ta-*  
*mén plurimorum sententiæ convenient in Messenism:*  
*qui*

qui Podalirii, & Machaonis pater. Cujus cùm incerti essent parentes, aut saltem pater, auctore Tarquitio, fingebaratur, Albrico teste, filius Apollinis, ex Coronide nymphæ, Phlegyæ regis ac bellatoris acerrini filiâ: ut Diodorus Sic. l. 4, c. 9, Pausanias in Corinthiacis, Homerus Hymno in Æsculap. Apollonius in Argonaut. l. 4, Hyginus fab. 14, 97, 202, & 251 tradidere; & nos quoque ad Signum Corvi innuimus. Hic Epidauri in Argia, ut vult Pausanias in Corinthiis, si non natus, certè ibi cultus fuit: quod Livius l. 5, & 45, Minucius in octavo, Arnobius l. 7, aliquie quām plures testantur. Atque hinc quoque *Iuvenem Phœbeum*; & *Epidaurium* dixit Ovidius in Arte:

*Afferat ipse licet cunctas Epidaurius herbas,  
fanabat nullâ vulnera cordis ope.*

Alii tamen matrem illi fuisse contendunt *Arsinoën Messeniam*, stupro compressam; quam dum virgo esset, *Coronidem* appellatam ex Asclepiade Poëta antiquo, & Aristide, Scholiares Pindari Pythior. Od. 3, annotavit. Et hæc Arsinoë, sive Coronis ex regia Perieris Messeniorum regis stirpe genus ducebat: quippe neptis erat Perieris ex filio Leucippo: ut traditum Pausaniæ in Messeniacis. Vnde & partem Messenes Ithomon, & Oechalam Euryto olim regnatam, filiis Æsculapii paruisse tradit Homerus Iliad. 2. Imò ipse Æsculapius, rarius *Epidaurius*, quām *Messenius* vocatur: ut auctores sunt Reinetus Reineccius Hist. Iul. part. 1, regno 26, Tranquillus de Illustr. Viris, Lactant. divinar. Instit. l. 1, c. 20, Aristides apud modò memoratum Pindari Scholiasten, aliquie; quos maximus Vir Joh. Heinr. Meibomius in Commentario suo ad Orcum Hippocraticis adducit. Ac natum Æsculapium ex Coronide propè Lacream ad ripas Amyni fluminis tradit Apollonius l. 4: ubi à matre expositus, ac caprino lacte nutritus, teste Lactantio de falsa Relig. imò à Chirone educatus dicitur. Quamquam alii malint, eum ex utero matris, Diana jussu, ob concubitum cum Ischyre Elati filio, rogo jam impositæ, à Mercurio, sive Apolline ipso

ipso extractum fruisse: ut testis est Ovidius l. 2 Metam.

*Non tulit in cineres labi sua Phœbus eosdem  
semina: sed natum flammis, uteroque parentis  
eripuit; geminique tulit Chironis in aurum.*

Cultus autem fuit hic *Æsculapius Messenius*, ob medicinæ artis principatum, qua multos sanitati restituit, conclamatæ antea valetudinis creditos, ut numen sanitatis per totam Græciam; imprimis autem Epidauri: ubi & fulmine iactus, ut ajunt, decessit, ac sepultus est, auctore Clemente Romano. Quod Cynosuris oppido factum, tradidere Marcus Tullius loco adducto, & Clemens Alexandrinus in Protreptico: in cuius tamen l. 10 Recognit. invenias sepulchrum ejus ostensum Epidauri. Imò & ab ipsis demum Romanis, exemplum Epidauriorum sequentibus, ob eandem causam, divinos fuit honores adeptus. Indicio sunt inscriptiones antiquæ: ubi cœbrò junctim legas ΑΣΚΛΗΠΙΩ, ΚΑΙ ΤΓΕΙΑ: item *ÆSCULAPIO, ET SALVATI*. Cui interdum subjungitur σώτησον πολιχροί, id est, *Servatoribus urbis presidibus*: sive θεοῖς θητεύοις, *Diis auxiliärbus*. Particulatim verò legas, mox κυρίῳ Ασκληπίῳ, *Domino Æsculapio*; mox Numini sive Deo *Æsculapio*, vel *Æsculapio Sancto*. Apud Epidaurios, teste Pausania in Corinth. simulachro Æsculapii arte Thrasymedes Parii Arignoti filii confecto canis ad pedes decumbens additus erat, sive ad vigilantiam denotandam, huic animali peculiarem; sive quia recens editus, ac in finibus Epidauriorum à matre, vel, ut alii tradunt, ab avo Phlegyà, in solitudine montis Tithei expositus, à cane Autolai custoditus, uti à capra enutritus, credebatur. Unde & nonnulli *Æsculapii* nomen ex voculis Ebraicis εζ, hoc est, *capra*, sive *Esh*, *ignis*, & *Keleph*, quod *canem* significat, conflatum esse autumant. Alii tamen, inter quos est Tzetzes Chil. 10, priùs *Apium*, sive Ἡπον vocatum indicant; ed forsan, quod Api *Ægyptio*, quem inter sacerdotes *Ægypti* principem, & naturalis Philosophiæ maximè peritum, Cyrillus commemorat, operam dederit: unde & in Græciam reversus, pro *Ægypto*,

prio, aut Memphitico, habitus. Postea verd, cùm Asclen quendam, Epidauri tyrannum ἑραλμωντα sanâsset, dictum fuisse Æsculapium, quasi dicas, *Asculis Apium*: ut est apud Auctorem Etymologici.

Cæterum hic Æsculapius Achillis, & Herculis Thebani οὐγχεος fuit: quod inde patet; quia in Pelio monte medicinam, teste Homero Iliad. 4, Pindaro Neenor. Ode 3, Tarquitio de Vir. illustr. & Lactantio l. 1 de falsa relig. c. 10, æquè ac Hercules astrologiam, & Achilles citharam, ut est apud Arateorum Cæsaris Germanici interpretem, à Chirone Centauro præcipuum Græciæ principum, ut Herculis, Iasonis, Achillis, in medicina præceptore, didicisse; imò Argonauticæ expeditioni ad rapiendum aureum vellus interfuisse dicuntur. Et certè in peritia hujus artis ita excelluit; ut varios sanitatem desperantes pristinæ saluti restituerit; atque hinc defunctorum nonnullis vitam reddidisse credetur; imò èa causâ, Corn. Celso in proem. l. 1, telle, in deorum numérum, & inter astra relatus sit. Ex iis autem, quos desperato in morbo curavit, suere Cæsus sive *Glaucus* communiter *Androgeos* dictus; & Tynarides apud Plin. l. 29, c. 1: item *Hippolytus* Pausaniæ, *Hymenæus* Orpheo, *Capaneus*, & *Lycurgus* Stesichoro, *Euryclea* Epiphanio, *Senex* quidam pecuniosus Platoni l. 3 de Republ. ac alii aliis celebrati.

*Androgeos*, quem Fulvius Vrfinus, & Hyginus in Ophiucho, *Glaucum*, alii Latinè *Cæstum* vocant, fuit filius Minois junioris, regis Cretæ, ab Atheniensibus & Megarensibus invidiâ necatus, dum Panathenæa celebantur. Vnde bellum adversus tum Megarenses, tum Athenienses: qui sub rege Ægeo eò adacti, ut pueros suos Minotauro objicerent; sive potius, ut vera habet historia, liberos septenos è suis quotannis in Cretam mitterent Tauro tributarios; cuius ductu Minos bellum gesserat cum Atheniensibus: unde Minotaurus, quasi *Minois Taurus*, vocati solebat: ut in Signo Coronæ boreæ fusili indicavimus. Hoc tamen demum sub Theseo, cùm is Taurum devicisset, desistit. *Androgeos*

verd, quod herbâ, quam Serpens Æsculapio indicaverat, vel ad portaverat, excitatus crederetur, in *Serpentarium* mutatus, ac in cœlum receptus dicitur. Imò eā causā in Ceramico ab Atheniensibus cultum testatur Hesychius. Fabulam autem de Androgeo, sive Glauco vitæ restituendo Hyginus in *Ophiucho*, & Fulv. Virginius Famil. Rom. fol. 3, ejusmodi narrant: *Cum Æsculapius Glaucum cogeretur sanare inclusus quodam loco secreto, bacillum tenens manu, cum quid ageret, cogitaret, dicitur anguis ad bacillum ejus arrepsisse: quem Æsculapium mente commotus interfecit, bacillo fugientem feriens sapientem.* Postea fertur alter anguis eodem venisse, ore ferens herbam, & in caput ejus (interfecti Serpentis) imposuisse; quo factō, loco (utrumque) fugisse. *Quare Æsculapius nūs esse eā herbā, Glaucus revixisse, & ita Anguis in tutela Æsculapii esse dicitur.* Hinc Propertius l. 2, eleg. 1:

*Et Deus extinctum Cressis Epidaurius herbis  
restituit patriis Androgeona fociis.*

Alii volunt Serpentem ad portasse herbam Æsculapio, in favorem Hippolyti, Thesei ex Antiope, sive, ut nonnulli tradunt, Hippolyta Amazone filii, quem noverca ejus Phœdra, Minois II Cretæ regis & Pasiphaës filia, ac soror Ariadnæ, ob denegatum concubitum, occidisse fertur; ut herbâ illâ à serpente ad portata ex mortuis resuscitaretur: hoc est, herbæ medicamento longâ artis experientiâ, & vigilantiâ sive perspicacitate prorsus serpentinâ invento, (serpens enim in hieroglyphicis est sapientiæ symbolum) graviter decumbens, restitueretur. Rem totam poëtico more sic narrat Virgilius Æneid. l. 7:

*Namque ferunt famâ Hippolytum, postquam arte noverca  
occiderit, patriasque explorâ sanguine pœnas,  
turbatis distractus equis: ad sidera rursus  
Ætheria, & superas cœli venisse sub auras,  
Paeonis revocatum herbis, & amore Dianæ. &c.*

Atque ex hoc vides, cur Æsculapius dicatur in cœlum receptus, serpentem in manu tenens: quin & cur ejus simulachrum in templo Epidaurio scipionem aut baculum

lum nodosum , sive agrestem , ut Ovidius l. 15 Metamorph. fab. 5 , vocat , quo difficultatem artis notari auctor est Festus l. 9 , & Pierius Hierogl. p. 131 , manu tenuerit altera , altera caput draconis sive serpentis premens . Sanè gestamen ejus erat baculus serpente involutus ; ut est apud Dercylum . Et dices , inquit Apuleius Met. l. 1 , *Dei baculo , quod ramulis semiamputatis nodosum gerit , serpentem lubricis amplexibus inhaerere .* Imò hinc quoque Græcis quibusdam simulachrum ejus totum erat serpens . Et apud Lucianum in Dialogo de falso Vate legas , facerdotem quandam serpentem per exiguum in ovum corniculae vacuum inclusisse , idque certa oblitum in luto occultasse . Quippe *κορώνη* , cum *cornicem* significet , & *Korowis* Æsculapii matris nomen inde formatum sit , ed̄ fingebarūt Æsculapius ex ovo Corniculae prognatus . Idipsum ostensurus ille sacerdos , populum arā exstructā congregavit : Apollineque , & Æsculapio , ut adsint , incognitis quibusdam vocibus invocatis , phialā aquam hauriens in profundum demersa ovum illud unā extraxit , ac in conspectu populi fregit : atque sic pullum serpentis recentem admirantibus cunctis ostendit . Paucis verò diebus elapsis alium insignis magnitudinis serpentem in loco quodam obscurō artificiose se moventem monstravit ; populoque persuasit , priorem illum in tantam magnitudinem creuisse , ac deum esse Æsculapium ex Apolline genitum .

Verū non Græcis solum , sed & Romanis , qui seriuū Æsculapium colere cœperunt , totus erat serpens . Hinc Q. Serenus Æsculapium compellans :